
                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 14  din 23.02.2024 

  

          În conformitate cu prevederile: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

-  Procedura operațională privind transferul preșcolarilor și elevilor(Cod P.O. 01.84) pentru anul școlar 

2023-2024 emisă de Inspectoratul Școlar Județean Bihor;  

-  Cererile de transfer pentru elevii ***, *** și ***. 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, Hotar 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Aprobarea următoarelor transferuri, în baza adresei cu nr. 5022/20.02.2024 de la 

Inspectoratul Școlar Județean Bihor privind aprobarea suplimentării de locuri la clasa a V-a și a 

cererilor de transfer, astfel: 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 ***, elevă în clasa a V-a de la  Școala Gimnazială Nr.1 Spinuș la Școala 

Gimnazială Nr.1 Hotar; 

 ***, elev în clasa a V-a de la  Școala Gimnazială Nr.1 Spinuș la Școala 

Gimnazială Nr.1 Hotar; 

 ***, elevă în clasa a II-a de la Școala Gimnazială Nr.1 Fildu de Jos-Județul Sălaj 

la Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea; 

Art.2 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ; 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

              Director,                 

 

 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 

                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

HOTĂRÂREA NR. 15 din 29.02.2024 

  

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

29.02.2024. 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

         Având în vedere prevederile: 

- Hotărârea nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice cu 

modificările și completările ulterioare. 

- Memorandumul Ministerului Educației privind aprobarea organizării concursurilor pentru 

ocuparea posturilor vacante și temporar vacante, a posturilor de conducere din cadrul instituţiilor de 

învăţământ superior de stat, precum şi a posturilor vacante sau temporar vacante şi a functiilor de 

conducere, vacante sau temporar vacante din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, în anul 2024; 

- art. 55 lit. B și art. 81 din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și 

completările ulterioare; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


-  Procedura operațională cu nr.3.051 din 2024 pentru completarea declarațiilor de interese de 

către personalul didactic de predare; 

-  O.M.E. nr. 6253/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor școlare;  

- Cererea de demisie a doamnei *** înregistrată cu nr.200 din 22.02.2024 din funcția de 

îngrijitor; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Aprobarea responsabilului pentru declarațiile de interese la nivelul Școlii Gimnaziale Nr.1 

Hotar, în persoana dnei prof. ***, cu  voturi 8  pentru , 0 împotrivă, 1  abțineri; 

Art.2 Aprobarea demisiei dnei *** din funcția de îngrjitor(0,5 normă) începând cu data de 

01.03.2024, cu voturi 9 pentru , 0 împotrivă, 0 abțineri; Se declanșează procedura pentru 

aprobarea de către Inspectoratul Școlar Județean Bihor a organizării concursului privind 

ocuparea postului de îngrijitor I(0,5 normă) la nivelul Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar;                                         

Art.3 Aprobarea cererilor de burse sociale pentru elevii ***(clasa a III-a) de la structura Școala 

Primară Nr.1 Telechiu și ***(clasa a III-a) de la structura Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea. 

Elevii vor primi bursele începând cu luna martie 2024;  

Voturi    9 pentru , 0 împotrivă, 0 abțineri 

Art.4  Aprobarea următoarelor transferuri: 

 ***, preșcolar în grupa mare, se transferă de la Grădinița ,,Elim" din Hotar la Grădinița 

cu Program Normal Nr.2 Țețchea; 

 ***, elev în clasa I, se transferă de la Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea la Școala 

Gimnazială Nr.1 Tileagd, structura Școala Primară nr.2 Tilecuș; 

 ***, preșcolar în grupa mare,  se transferă de la Grădinița cu Program Normal Nr.2 

Țețchea la Școala Gimnazială Nr.1 Tileagd, structura Grădinița cu Program Normal Nr.2 

Tilecuș; Voturi     9  pentru , 0 împotrivă, 0  abțineri: 



 

Art.5 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

                Director,                                                                                         

              

 

 

        

 

 

 

 

 

Voturi: 

- pentru 9 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

- absențe 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 


